
1 

Píseň: NEZ450 – Už proroctví Daniele + modlitba; Oddíl ke 

čtení: Dt 4 

 

Milí, 
 
na posledním setkání jsme se věnovali pohledu 

„deuteronomistické historie.“ Ten je tradičně biblický a vysvětluje, 
že pád obou israelských království nebyl v první řadě působením 
vnějším. Nebyl nešťastnou shodou náhod ekonomických, 
sociálních, ekologických a ekonomických. Byl důsledkem 
modloslužby Božího lidu. Jak jsme to slyšeli také dnes. 

Stejně jsme i dnes slyšeli o trvající naději Božího obecenství 
pro každého, kdo se k němu věrně a upřímně navrátí. Protože pro 
Bibli lidské dějiny nejsou dějinami pokroku, nýbrž dějinami 
úpadku. Protože dějinami vzdalování se od Boha. Jak to komunikují 
už první rodopisy a rodokmeny. 

 
Dt v dalších knihách SZ 

Dnešní kapitola završuje zopakování israelského putování 
pouští. V Dt 5 uslyšíme první řády a přikázání – také proto začne 
Desaterem. Tak Dt 4 shrnuje „shrnutí“ israelského putování 
pouští: 

Jestli by israelci rádi žili (a kdo by nechtěl?), pak v první řadě 
musejí plnit Boží nařízení a práva. Ne mít „fungující ekonomiku.“ 
Nebo „dobré sociální zákony.“ Nebo „podoprovat rodiny a 
rodičovství.“ Nebo „mít kvalitní daňová pravidla.“ Ani silnou a 
schopnou armádu. To vše také proto, že při všelidském 
dodržování Božích zákonů žádná armáda není potřeba. Podpora 
rodin, rodičů a rodičovství je zcela samozřejmá – židovská 
populace dodnes demograficky roste. Budou platit dobré a 
milosrdné sociální návyky i pravidla. 

A tak bude ve finále fungovat dobře také ekonomika. Která je 
posledním božstvem – výsledkem všeho ostatního, ne působitelem. 
Jak to jasně dokládá i dnes např. v ČR obrovská finanční suma 
podporující rodiče na rodičovské – i délka, po kterou může být 



2 

rodič s dítětem zaplaceně doma. A stejně „své“ děti vlastně skoro 
nikdo mít nechce. A rozhodně ne víc než dvě. 

Pokud chce být člověk naživu, musí poslouchat svého 
Stvořitele. Tím nápadněji v Božím lidu, který přestal být otroky a 
dostal se do Zaslíbené země opět jen díky Hospodinu Bohu. 

To vše opakovaně známe z prorockých spisů. Stejně jako 
hned úvodní dnešní verše (v. 3-4). Je to Hospodin Bůh, kdo 
dopouští pohromy na svůj lid – protože ten je tvrdošíjný a 
neposlušný a poslouchá jiné než je Hospodin.  Tak se dnes společně 
podívejme na to, kde jinde v SZ se setkáváme s vyznáními dnešní 
kapitoly: 

Také v. 6 ukazuje všudypřítomnost zvěsti Dt tradice – i 
v knihách mudroslovných. Tak i obráceně – kde podle knihy 
Přísloví najdeme Moudrost? A kde Hloupost? Moudrost u Boha, 
Hloupost všude jinde! 

Tento verš také připomíná universálnost biblické zvěsti Boží 
dobroty. Jak ji opět dobře známe nejen z prorockých spisů. 
Moudrost a rozumnost a poslušnost a věrnost Israele je pro 

příklad ostatním. A tak pro spásu a dobro ostatním. 
Verš 9. pak připomíná, co známe dobře z knih Královských a 

Paralipomenon. Tam jsou králové hodnoceni nikoli podle svých 
„úspěchů“ diplomatických, vojenských, ekonomických, sociálních, 
politických a dalších dodnes tradičně lidských. Nýbrž podle toho, 
zda „činili, co je dobré v Hospodinových očích.“ A protože to 
nečinil král z Božího lidu skoro žádný, u v podstatě všech se 
dočteme, že „se dopouštěl toho, co je zlé v Hospodinových očích.“ 
Jako tomu je už u Šalomouna! 

Pro svatá Písma totiž není důležité, co myslí lidé, voliči, 
kamarádi, sponzoři, akcionáři ani další. Jediné, na čem v lidském 
životě záleží, je, zda činíme, co je zlé v Hospodinových očích. Nebo 
co je v Jeho očích dobré. 

Verše 12-20 už připravují čtenáře/posluchače na Boží 
Desatero. Zde s převelikým důraz na nepodobu Boží. Hospodin Bůh 
je Bohem slova, nikoli vidění. I Boží lid slyšel Boha, ale neviděl ho. A 
tak se nemá ani pokoušet Boha zpodobit – ani doslova, ani 



3 

přeneseně. Také proto, aby se lidé nedali svést nádhernou 
podobou jiných božstev – která jsou však pouze lidskými výtvory. 
A tak nemohou nic vidět, slyšet, jíst ani čichat (v. 28). Protože jsou 
prostě kusem šutru, dřeva, textilií a barev. Což je opět dobře 
známý důraz z prorockých spisů (např. Iz 44, 9-18) nebo z knihy 
Daniel (Da 5, 23). 

Verše 21-22 dokládají opět trvalý „refrén“ svatých Písem: 
Hřích není záležitost hlavně soukromá ani osobní. Právě naopak: 
Hřích, tj. neposlušnost Bohu, škodí hlavně bližním. Proto je pro 
Hospodina hřích naprosto nemyslitelný. Proto hřích lidu nesl 
Mojžíš. A také Ježíš. 

Verše 25-26 připomínají oddíly už z Gn 1-4. Země jako 
„svědek“ lidského zla vystupuje už v Kainově příběhu při zabití 
Ábela. Právě země trpí lidským hříchem už od závěru Gn 3, v níž 
muž svou neposlušností Bohu proklel celou zemi.  

Verš 27. připomíná příběh Gn 11, 1-9. V něm je právě 
rozptýlení lidu něco, co lidé nechtějí. A považujeme dodnes za 
špatné. A vrací se v opakovaném exilu a diaspoře Božího lidu – 
zejména v babylonském. Jak o něm hovoří knihy královské, 
prorocké a Ezd + Neh. 

Verše 28-31 připomínají tradiční prorockou naději návratu 
k Bohu. Pokud alespoň v rozptýlení, exilu a diaspoře bude alespoň 
Boží lid hledat Boha. Pak Bůh sám svůj lid navrátí. Jako se to dělo a 
děje znovu a znovu i v moderních dějinách. 

Verš 32. připomíná důležitost historie Božího lidu. Důležitost 
důvěry v předchozí generace, které v důvěře Božím zaslíbením i 
řádům prožili nesrovnatelně horší situace i období osobní i 
celonárodní. A v Boha věřit nepřestali ani během Šoa Druhé 
světové války (srv. také ve. 37) 

Verše 33-35 připomínají základní událost židovství, a tak 
knihy Exodus: Svátek pesach – Velikonoce – kdy Hospodin 
vysvobodil svůj zotročený lid zprostřed tehdejší velmoce. 

Verše 37-38 připomínají hlavně události knih Jozue a Soudců 
– i jejich hlavní důraz: Hospodin dává svému lidu Zaslíbenou zemi. 
Boží lid tuto zemi nezískal silou svých zbraní a vojenských taktik. 



4 

Naopak, v tomto ohledu takřka všehny kmeny Božího lidu selhaly. 
Jak o tom hovoří také žalmy (např. Ž 44, 4) 

Verše 40-43 už pomalu přecházejí do zákonů a pravidel a 
řádů. Připomínají útočištná města. Což je krásný důraz: Ještě než 
Dt začne opakovat zákony a přikázání, připomene milosrdenství a 

ochranu lidí, kteří způsobili veliké zlo nechtěně a neúmyslně. Jak je 
nalezneme např. v Nu 35, 10-15 nebo 1Par 6, 52-55) 

 
Závěrem 

A to je jen jedna pouhá kapitola a pouze ve Starém Zákoně. 
Jistě jste si při čtení také všimli, že některé verše Dt 4 jsou takřka 
doslova citování dokonce ve Zjevení Janově! Tedy v nejmladší knize 
křesťanského kánonu. 

Tak např. Dt 4, 2 ve Zj 22, 18 – tj. v takřka posledních verších 
celé Bible. Nebo Dt 4, 4 v celém Zj. Nebo důraz Zj na Hospodina 
mluvícího, ale jehož podobu neznáme – v Dt 4, 12-20. Zatímco 
ledaskoho jiného Zj popisuje až detailně, „ten, který sedí na trůnu,“ 
zůstal vždy bez jakéhokoli popisu vlastní podoby. 

Podobně jako s důrazem na oheň jakožto symbol Boží 
přítomnosti – jak u Elijáše na Chorébu (1Kr) tak i u „Eliášova 
ohně“ nad hlavami Ježíšových apoštolů (Sk 2, 1-6). 

Takto se budeme věnovat příkladům Dt v knihách 
novozákonních příště. 

Snad i dnešní kapitola však jednoznačně dokládá 
„všudypřítomnost“ Dt v takřka všech knihách SZ. A tak jeho zcela 
základní a zásadní roli. 

(A můžeme přidat „tavící pec z v. 20 v knize Daniel. Žárlivě 
milujícího Hospodina z v. 24 z Ex 20 nebo neslýchanost Božích 
činů z v. 32 v uzdravení slepého v J 9 – zejm. v. 32; a najdeme tam i 
Mojžíše!) 

 
Píseň:  NEZ471 – Ať chválí Boha křesťané + modlitba Páně 

Rozhovor 

 

 


